
はじめに 

 

この度、平成 30 年度の業務内容および調査研究の成果を「熊本市環境総合センタ

ー年報（第 26号）」として取りまとめました。ご高覧いただき、ご指導・ご助言を賜

りますようお願い申し上げます。 

本市におきましては、令和元年の「ラグビーワールドカップ」や「女子ハンドボー

ル世界選手権」、令和 2 年 10 月の 49 カ国の首脳・閣僚級による会合「アジア・太平

洋水サミット」など国際的イベントを無事成功させるため、テロ等危機管理体制の強

化に取り組んでいるところです。テロ対策専門部隊である熊本市消防局ＮＢＣ災害即

応部隊と被害原因物質の特定に関する訓練を始め、関係機関を集めた生物剤研修の開

催などを通じ連携を強化しております。 

熊本市民の安全で安心な生活環境を守るための検査・調査・研究を行うとともに、

環境学習の拠点としても取り組んでまいりたいと考えております。引き続きご支援を

お願いします。 

令和元年(2019年)11月 

熊本市環境総合センター所長 近藤 芳樹   

 

平成 25年 アジア・太平洋水サミットの集合写真 



 


